

M.p., środa, 25 października 1944 r.

Nr 223

PREMIER MIKOŁAJCZYK U PREZYDENTA RZPLITEJ

Londyn, 24.X. Wczoraj popołudniu Prezydent Rzeczypospolitej przyjął premiera Mikołajczyka, który złożył P. Prezydentowi sprawozdanie z rozmów, przeprowadzonych w Moskwie.

NIE MA WIDOKÓW NA POROZUMIENIE

Sztokholm, 24.X. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Londynu, że w tutajszych kołach politycznych nie widzą obecnie możliwości dojścia do porozumienia między Polską a Rosją. Po złożeniu przez premiera Mikołajczyka sprawozdania z rozmów w Moskwie na posiedzeniu Rady Ministrów, rząd polski przedstawił podobno swe stanowisko rządowi brytyjskiemu.

W PIĄTEK CHURCHILL ZŁOŻY OŚWIADCZENIE

Londyn, 24.X. Premier Churchill powiadomił dziś Izbę Gmin, że w nadchodzący piątek będzie mógł złożyć parlamentowi brytyjskiemu oświadczenie w sprawie rozmów, przeprowadzonych w Moskwie. Wczoraj Churchill złożył sprawozdanie z konferencji moskiewskich gabinetowi wojennemu.

RZĄD BELGIJSKI ODRZUCA MEMORANDUM KOMUNISTÓW

Bruksella, 24.X. Rząd belgijski na dzisiejszym posiedzeniu odrzucił memorandum komunistów. W memorandum tym komuniści zarzucili rządowi, że nie zrealizował programu, mającego stanowić podstawę ich udziału w gabinecie. Memorandum zawierało również szereg zarzutów co do sytuacji żywnościowej. Minister spraw wewnętrznych stwierdził w swym przemówieniu, że Belgia, która jeszcze jest terenem działań wojennych, musi się liczyć z dalszymi trudnościami żywnościowymi i ludność musi być przygotowana na ponieszenie jeszcze przez pewien okres czasu licznych ofiar. Na tle solidarności całego narodu belgijskiego pretensje komunistów są przykrym zgrzytem.

EDEN W ANKARZE?

Sztokholm, 24.X. Prasa szwedzka podaje niesprawdzoną wiadomość, że min. Eden, który udał się z Moskwy w nie wiadomym kierunku, znajduje się w Ankarze. Według opinii kół szwedzkich, rząd sowiecki zastosował wobec Turcji żądania, które wytworzyły bardzo poważną sytuację. Minister Eden w imieniu rządu brytyjskiego spełniałby rolę mediatora.

ANGLIA INTERESUJE SIĘ NADAL ŚRODKĄ I POŁUDNIOWĄ EUROPEJĄ

Londyn, 24.X. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego, omawiając rozmowy w Moskwie, stwierdza m.in.: Fakt, że sprawa konfliktu polsko-sowieckiego stanowiła przedmiot rozmów między Churchillem a Stalinem, jest dowodem, iż Wielka Brytania nie przestała interesować się zagadnieniami Środkowej i Południowej Europy, oraz iż Rosja uznaje ten punkt widzenia rządu brytyjskiego.

WIELKA BITWA W PRUSACH WSCHODNICH

Londyn, 24.X. Na terenie Prus Wschodnich toczą się zacięte walki. Wojska sowieckie, posuwając się w głąb Prus, napotykają na coraz silniejszy opór niemiecki. Rosjanie oczyszcili 85-kilometrowy pas na północnym brzegu Niemna między Kłajpedą a Tylgą. Wieczorne doniesienia korespondentów wojennych podają, że wojska sowieckie wdarły się na 45 km w głąb terytorium Prus Wschodnich. Niemcy ponoszą dotkliwe straty. Wczoraj liczba zabitych, rannych i wziętych do niewoli żołnierzy niemieckich wyniosła około 4000, w tym wielu członków "pospolitego ruszenia". Zniszczono 111 czołgów. Jedną z kolumn sowieckich naciera na zachód od Suwałk w kierunku jezior Mazurskich.

Sztokholm, 24.X. Korespondenci szwedzcy donoszą, że wojska sowieckie na terenie Prus Wschodnich przerwały front niemiecki w pięciu punktach. Cztery pancernie kolumny prowadzą natarcie w kierunku Królowca, łamiąc opór niemiecki.

Ankara, 24.X. Najlepsze pułki SS skierowane zostały z frontu pod Warszawą do Prus Wschodnich. Evakuacja Królowca jest w toku. Gauleiter Prus Wschodnich, Koch wraz ze wszystkimi swymi urzędnikami przeniósł się już do Gdańska. Dziś rano ogłoszono stan wojenny w Gdańsku i na Pomorzu. W Berlinie stwierdzają, że sytuacja w Prusach Wschodnich jest bardzo poważna.

WALKI NA ULICACH HERTOGENBOSCH

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 24.X. Dziś o godzinie 2 w nocy jedna z kolumn II armii brytyjskiej dotarła do północno-zachodnich przedmieść miasta Hertogenbosch, kluczowej pozycji niemieckiej w południowo-zachodniej Holandii. Inna kolumna, nacierająca z południa, znajduje się w odległości 2 km od miasta. Wieczorne doniesienia korespondentów wojennych podają, że w Hertogenbosch toczą się już zacięte walki uliczne.

Londyn, 24.X. Na południowym brzegu Skaldy wojska brytyjskie i kanadyjskie spychają oddziały niemieckie na coraz węższy teren. Kanadyjczycy zamknęli przesmyk łączący półwysp bevelandzki z lądem stałym. Dzisiejsze ranne wiadomości o odbiciu przez Niemców portu Breskens nie potwierdzają się - Kanadyjczycy trzymają go mocno w swych rękach. Wojska sojuszniczo poczyniły postępy w natarciu na północ od Antwerpii na zachód od linii kolejowej Antwerpia-Rozendaal.

Londyn, 24.X. We wschodniej Francji znaczne posiłki amerykańskie przybyły na front nad Mozela.

NADRENIA ODCIĘTA OD RZESZY

Ankarą, 24.X. Niemcy zamierzają całkowicie odciąć Nadrenię od reszty Rzeszy. Ewakuacja Nadrenii zostaje wstrzymana, aby mieszkańcy jej nie szczyli defetyzmu wśród pozostałych Niemców. Jednocześnie żołnierzom zakazano zadawania się z ludnością Nadrenii, aby nie poddawali się ponuraniu nastrojowi osób cywilnych.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 24.X. Na środkowym odcinku frontu włoskiego Amerykanie polepszyli swe stanowiska na południe od Bolonii. Zacięte walki toczą się wokół kluczowej pozycji niemieckiej Monte Belmonte. Na froncie VIII armii oddziały brytyjskie i polskie utworzyły nowy przyczółek nad rzeką Savio. Na odcinku adriatyckim wojska sojusznicze posunęły się o 8 km naprzód poza zdobyte wczoraj miasto Carvia.

POSTĘPY W GRECJI

Rzym, 24.X. Wojska brytyjskie, prowadzące natarcie na terenie Grecji, przeszły Termopile i ewakuowane przed kilku dniami przez Niemców miasto Lania. Kolumna brytyjska naciera w kierunku miasta Larissa, położonego w odległości 250 km na północ-zachód od Aten.

Ateny, 24.X. Dziś ogłoszono listę nowego rządu greckiego, w którym premier Papandreu objął także sprawę zagran. i czeka na obrony nar.

INWAZJA NA FILIPINY ROZWIJA SIĘ

Waszyngton, 24.X. Kwatera główna gen. MacArthur'a ogłosiła, że wojska amerykańskie sforsowały cieśninę, oddzielając wyspę Leyte od wyspy Samar, i ustanowiły przyczółek na tej ostatniej, stanowiącej jedną z największych wysp archipelagu filipińskiego. Amerykanie posuwają się w głąb wyspy Leyte, która zamieniana jest szybko w wielką bazę do dalszych działań na Filipinach. Ujawniono też, że Amerykanie opanowali 4 małe wyspy w pobliżu wschodniego wybrzeża Leyte.

BOMBY LATAJĄCE NAD ANGLIĄ I BELGIĄ

Londyn, 24.X. Nocy dzisiejszej znowu pojawiły się nad południową Anglią bomby latające. Radio Bruksella podało, że Niemcy wysyłają bomby latające na oswobodzone tereny Belgii.

NA WĘGRZECH I W JUGOSŁAWII

Londyn, 24.X. Wojska sowieckie zbliżają się do Budapesztu na froncie szerokości 300 km. W północno-wschodnich Węgrzech Rosjanie doszli do rzeki Cissy w nowym punkcie niedaleko granicy Rusi Podkarpackiej. W Jugosławii wojska sowieckie i oddziały Tity rozszerzają przyczółek nad Sawą w pobliżu Zagrzebia.

WIECZORNE DEPEZJE W SKRÓCIE

- Wojska fińskie, wypierając Niemców, dotarły do granicy szwedzkiej.

- Cały obszar kopalin niklu w rejonie Petsamo opuszczony został przez wojska sowieckie.

- Zorganizowano obóz dla 6 tys. uchodźców z Alwizgranu. Jest to pierwszy obóz

WIELKI NALOT NA ESSEN

Londyn, 24.X. Nocy ubiegłej tysiąc Lancasterów i Halifaxów brytyjskich dokonało potężnego nalotu na Essen, siedzibę zakładów Kruppa i ważny węzeł kolejowy w zagłębieniu Ruhry. Samoloty dotarły do celu mimo wielkiej burzy śnieżnej. Obrona plot była silna, do walki wystartowało wiele myśliwców niemieckich. Mimo tego do baz nie powróciło tylko 8 samolotów. Lotnicy brytyjscy raportują, że pozostawili Essen w morzu płomieni. Inne eskadry brytyjskie dokonały tej samej nocy nalotu na Berlin. Myśliwce atakowały lotniska.

na terenie Niemiec, w którym obowiązują prawa demokratyczne. W obozie znajduje się pewna ilość Żydów, korzystających z pełnej opieki władz amerykańskich. Działacze hitlerowscy z Alwizgranu skierowani zostali do obozów dla jeńców wojennych.

- W ubiegłym tygodniu lotnictwo sojusznicze zrzucało 15 tys. ton bomb na Niemcy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 24.X. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 56 km od Królewca.

Moskwę, 24.X. Wojska sowieckie, nacierające z rejonu Suwałk, przeszły lasy Augustowski i zajęły stał kol. Augustów.

Ankarą, 24.X. Paasikivi zorganizował w Finlandii stowarzyszenie, mające na celu współpracę fińsko-sowietką.

Berlin, 24.X. Radio niemieckie podało, że w Berlinie zgłosiło się dotychczas do oddziałów "wspolitego ruszenia" 68 tys. osób.